*L. 2. Topi- co. ca. & in c. de oppo- sitis, t. 1. Art. 4. huius qualit.

tione mali uenialis, ac per hoc non seuerit. Secus autem est, si ut bonum corripione p̄petuit ex ira. Vel iudicatur ex communicatione iuramenti, ut bonum corripione promittere, si uoluerit pacatiū domum parcere, ne hucus conturbet domum iuramentum in melius: sicut David iuramentum suum ubi promiserat, mutauit in melius, indulgente. Horum cōterit accident in huiusmodi, id est offenseretur, non puniendo, ut iuraram. Cū iurare p̄cipuum pūer ad allicendū, sicut p̄cipuum p̄cipiat, sicut in ceteris condicione iuramentis, ob iurandū, & sibi impetrat, q̄ in his minime Deum cōterit inducere. Vbi tamen celleretur cō- puta, quia importunitas iam effet, si dare p̄cipuum non tenereur, quoniam iuramentum ambiguum est.

¶ Ad secundū autem dubium dī, q̄ in beneficiis de nullius agit prādictio, sed p̄cipuum de ac signis, consideranda sunt dī. Prīmū p̄ inter- l. s. iurando non intendit omnino facere. I. Quantum ex se est? Sicut Petrus cum dī Celsi mihi pedes in extēnum, intēdebat quantum inten- tionē manifestat, q̄ statim ad soluandas res possum: & sic nec iurando, nec faciendo operi- to ueritas. Secundū, actus qualitas, quā uoluerit, fepe de actu, qui est in potestate alterius, p̄mitit tranfibit, hoc offitum, & huiusmodi. Rēs alterius finit, s. q̄i est ex parte inrentis in uenientia iuramenti. Et p̄pea sic iurans cōterit peccare, tene- deretur, faciendo tū oportet, permittit, & tene- cit contra intentionē implicitam, & otherope.

¶ In codicē ar. 7, eiusdem q. 89, in refutatione diligenter, q̄ iuramentum promissorium non est. Altera, in qua cōuenientia differentia, ut habeat propūfū adimplēndū, q̄ modicū ueritatis p̄mitit hoc dīct: quoniam promissorium adimplēdū. Alteram, in qua difficit differentia, q̄ modicū quod proponit. Et si uoluerit duplicitē oblationem, alteram cadens fū- disit, s. uerit effet uerum, ut in animo promis- carit cum affectu iuramenti, ut iuramento implenda iuratur, ut feliciter facit ex eo, & teneat. Et quoniam prima ueritas, & prima diligētio nec refert ex quacumque matre, q̄ ad hoc, q̄ actum iurandum de nō minimo q̄ ad hoc, q̄ actum mortale, teneat homo in quacumque teria, & indifferenti, & iniqua, cetera p̄mitit iuramento, quam in affectu, quā uoluerit faci- si one in iniquā cum animo, faciēt etiā iuramentū, & iniquā uoluntate peccator malitia, & applica: quoniam hīc habet, good p̄ceptū, facturum non animo faciēti, p̄ceptū, facturum inquantum est afferonit, in min-

¶ In refpositione ad secundū euidenter currit, quantum peccat iurans ē non factum est, quid facere non teneuerit, p̄tēt enim, q̄ ad hoc dicatur, quid non peccat, deinde

A ponendo differentiam inter uotum & iuramentum in responsione ad primum scilicet huius q[uod] explicite docet, q[uod] illud quod iuramento confiratur, non proprius hoc sic religionis actus.

C Et confirmatur, quia talis exhibito centum, est nocturna spiritu littera receptori, tunc quia recipiendo peccat. & quantum paratus, adiungendo tu actum exterioris receptionis, sit peior: tunc quia recipiendo redditur difficulter ad redditum in utram falso, quam difficile est rectius receptum, quam solitudo patinere.

P[re]t. Materia iuramenti promissori non est materia iuramenti immixta, sed mediante promissione. Nam iuramentum promissori, promissio est confirmationem. Quaeque autem extrema iungitur per medium, certante medio certat continatio extremorum. Definiente ergo promissione, definit eius materia esse materia iuramenti sed in proposito definit promissio, quia ut in litera dicitur, promissio non obligat, ergo iuramentum in materia definit, & consequenter iuramentum non obligat.

E[st] confirmatur haec ratio, quia ut deus q[uod] iuramentum sequitur promissione. Nam si promissio est mali ut nocui aut iniuriae, aut ipediti maioris boni, aut iudicialis alterius, q[uod] promissio non obligat, iuramentum non obligat, iuramentum promissio obligat.

C Et confirmatur, quia sicut confirmationes nisi dat, sed firmatur.

E[st] confirmationis sicut etiam confirmationis non promittit, sed est firmata propositi.

P[re]t. Materia iuramenti definita est in proposito, sed in iuramento, quia non facere bonum, ad quod non tenetur: quia plus repugnat gratia firmatis ad faciendum malum, q[uod] ad non faciendum bonum, quantumcumq[ue] magnum, supererogatione.

C[on]tra positione ad tertium, dubium occurrit circa obligationem in foro conscientie, cum qua falsum videatur, q[uod] in promissorio

iuramento sit duplex obligatio, una homini, altera Deo. Nam si effluxus obligatio, non possum ego relaxare iuramentum mihi pro factum.

E[st] tenet sequela, quia ego possum relaxare alii

obligationem, quia mihi tenetur, non quia Deo tenetur.

C[on]tra confirmationem, quia sequetur in proposito, quod latro qui cogit adiudicandum, non posset relaxare tale iuramentum quod patet esse fallum.

E[st] confirmation rursus, quia sequeretur quod Ecclesia aut sou

er peritura, aut male relaxaret huiusmodi iuramenta. Probatur secunda. Nam Ecclesia aut fecit hanc iuramenta ipso iure irrita, aut iruita in foro conscientie, ex quo in foro judiciali non admittit iuramentum nullum. Si fecit irrita, ergo non ligant in foro conscientie. Et si figura in foro conscientie, ergo non lunt ipso iuramenta, & consequenter Ecclesia indicando eum, qui coacte iuramentum non implire, fuerit peritura non occulta ip[s]i Ecclesia. Si autem esse relaxanda, cum nulli superuenient causa, & iuramentum coram Deo, quomodo abfuerit commutatione & causa non coram Deo relaxat in Deo quaecumque, non apparet. Et quoniam contra, quod Ecclesia alterum horum facit, ut eriam in litera dicitur, & habeat extra de his qua non metus capitulo Abbatis, & de fureurando capitulo. Verum & iuris q[uod] 4, in pluribus capitulis, tum quia in iuramento coacto non faluerit materia iuramenti, ut hoc non obligari coram Deo: Et quod non faluerit materia iuramenti, probatur. Nam materia iuramenti promissori est ipsa materia propositi, ut paret, p[ro]p[ter]e, dare pecuniam &c. Promissoris autem materia non est nisi actus iuritus: quoniam quid operis extra actus iuritus est, aut peccatum, aut indifferens. Et confit, quod peccata non possunt promitti neque indifferens coram indifferentia, quoniam efficit promittere otiofa, per hoc menialia. Materia igitur iuramenti promissori in hoc confit a materia iuris, quod propria materia noti est iuritus actus ad supererogationem spectans: iuramenti autem promissori est actus quicunque. Vnde arguit sic in proposito. In iuramento coacto non promittitur aliquis iuritus actus, ergo non obligari in foro conscientie. Declarat antecedens, Iohannes coactus promittit Petro latroni in malo & c. dare centum ducatos. Ille actus, qui est dare Petro centum, non est actus iuritus, quia non infinitus, ut patet, ex hoc quod cessante iuramento non tenetur, quantumcumque coacte promisisset. Deficit siquidem ratio debiti, sum quia non potest intelligi actus iusticie, cuius est numerique dare debitum. Nec liberalitas, quia non donat, ut patet ex hoc quod potest repetere. Nec fidei, quia, ut litera dicitur, coactio illata latroni tollit talēm obligationem, ut scilicet ille teneret ut dare ei quod promisit, ac per hoc actus iste non est de necessitate fidei. Sed nec ad supererogationem spectans, quia dare bona sua indigne, speciem mali falso habet. Scriptum est autem: Ab omni specie mali abstine nos. Nec potest dici, quod dare iuris centum est actus religiosus, proper infundandum adiunctum, tum quia materia iuramenti debet esse actus iuritus presuppositus iuramento: & non fieri actus iuramento ex iuramento, ut pact de materia uotuum quia, & anchor-

et confirmationem non facit esse validam. & sic sequitur id est quod pri.

C Ad evidenter huius scientiam est, q[uod] iuramenta coacta, seu ex me, ex triplici capite p[ro]p[ter]e confiderari, ex parte iuramenti, & ex parte materiae. Et si considerentur ex parte iuramenti, obligatoria inveniuntur: quia non est ibi uolentia simpliciter, sed mitia, que ut d[icitur] in 3 Ethic, licet hec aliquid de insolentia, constitutu[m] in uoluntarium omnib[us]. Consideratis, ut pater de propria meritis in mare tempore tempestatis: nec in hoc aliquis est difficultas. Si uero consideretur ex parte cogentis, non sunt obligatoria: quoniam in iuste cogendo non meretur sibi obseruari iuramenti, ad q[uod] cogit, sicut nec simpliciter promissione, ad quam cogit. Si autem consideretur ex parte materiae, tunc oportet sibi subiectam materiam dicere. Si in materia est actus iuritus, iuramenti est obligatorium. Et si materia non est actus iuritus, iuramenti non est obligatorium, quia uergeret in deteriori exitum: quoniam actus iuramenti promissoris oportet q[uod] sit licitus, ac p[ro]p[ter]e bonum moraliter in individuo, non deinde indifferens in inserviendu. Et si caret in individuali necessitate, aut p[ro]p[ter]e idolius, ac per hoc non licitus est. Ois autem actus bonus moraliter, alius uirtutis est actus: quoniam uirtus est, quia bonum reddit h[ab]entem, & actus eius bonum, ut d[icitur] in 2 Ethic. Q[uod] ergo actus qui materia est iuramento, non est actus iuramenti, uerget in deteriori exitum, qui obligaret ad actionem otiosum fatem. Er quia haec sola ca[usa] sufficit ad irritum reddendu iuramenti, & coit est tunc coactis, q[uod] spontaneis iuramenti, i[ur]o p[ro]p[ter]e s[ed] a[ctu] est. Et ut in proposito ca[usa] examinetur materia, quia coiter huiusmodi iuramento coacta sunt de actu, qui est redemptio uexationis proprii: ut in ca[usa] proposito, incidet in latrone p[ro]p[ter]e ei centum ducatos pro tua sua & c. i[ur]o sciendum est, q[uod] in h[ab]itu missis bonis non cadit sub promissione donare latroni, aut usurario, & h[ab]itu centuriis soli exhibere exteriori actu in illius putente, centuriis hoc sufficit ad redemptionem uexationis. Ille autem actus, qui est exhibere centum latroni, aut usurario, nullius iuritus est actus, nisi ut induit formam redemptionis. Et sic si redimunt uexationem alterius, est actus misericordie, si propriam, est charitatis, cuius est uelle fibi ipsi bonum, quod redimento uexationem propriam fit, dum minus damnum maioris dani proponit. Quo sit ut actus iste qui est exhibere centum latroni, uel usurario, licet ut terminat ad recipiendum, ut illi nocius, ut in exit ab agente sub forma redemptionis, sit actus sanctus. Et p[ro]p[ter]e i[ur]o astrictus ad redemptionem uexationis iuris, ut alterius, tenet adiupere, non pp[ro]p[ter]e illi cui exhibet, sed pp[ro]p[ter]e inculpi ad uertutem actum. Propter q[uod] de extra, de iure iuramenti. Debitoribus, q[uod] iuravit soluere iuratas, cogendum est ad foliendum.